
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 066/2022 

 

Dispõe sobre a Abertura de Crédito 

Adicional Suplementar ao 

Orçamento Geral do Município e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 

disposições do art. 42 e 43 da Lei Federal n° 4.320/64: 

                           

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Município para 2022, aprovado pela 

Lei Municipal nº 1.773/2021, um Crédito Adicional Suplementar por superávit 

financeiro, até o limite de R$ 3.837.000,00 (três milhões, oitocentos e trinta e sete 

mil reais), destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes 

durante a execução orçamentária no corrente exercício. 

 

Art. 2º - Para acorrer às despesas de que trata o art. 1º, fica o Poder 

Executivo autorizado a utilizar parte do superávit financeiro apurado no balanço 

patrimonial do exercício anterior tratado no art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964, identificados através das fontes abaixo 

relacionadas. 

 

QUADRO DETALHADO COM O VALOR DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

BALANÇO PATRIMONIAL/2021 – MUNICÍPIO: CONSOLIDADO 

FONTE DE RECURSO VALOR DO 

SUPERÁVIT 

FINANCEIRO 

VALOR UTILIZADO 

NESTE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR 

SALDO 

RESTANTE 

CONTRIBUIÇÃO PARA 

FUNDO 

PREVIDENCIÁRIO DO 

REGIME PRÓPRIO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

- RPPS 

 

 

R$ 2.739.380,14 

 

 

  R$ 2.246.000,00 

 

 

  R$ 

493.380,14 

EMENDAS 

PARLAMENTARES 

INDIVIDUAIS - 

TRANSFERÊNCIA COM 

FINALIDADE 

DEFINIDA 

 

 

R$ 1.743.352,30 

 

 

  R$ 1.591.000,00 

 

 

  R$ 

152.352,30 

 

Art. 3º - Integra este Decreto, independente de transcrição, o Anexo I com 

a Relação das Alterações Orçamentárias. 

 

Art. 4˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bom Conselho, em 19 de dezembro de 2022 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230105123805.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 
 

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 

Prefeito do Município de Bom Conselho – PE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91, ambos da Lei Orgânica Municipal, além do 
inciso I do Art. 97 da Constituição do Estado de Pernambuco, que o 
presente Decreto foi publicado no quadro de avisos da Prefeitura em 
19 de Dezembro de 2022. 

 

Igor Ferro Ramos 

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230105123805.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

DO DECRETO Nº 066/2022 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230105123805.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1615-2265-216

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 066/2022 de 19/12/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.918 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DOS ACESSOS DA CIDADES, DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Despesa 1948 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.78

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 1.165.000,00207781

1.165.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.165.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.165.000,00 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2012 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.78

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 300.700,00244888

300.700,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H
Despesa 2011 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.78

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 77.600,00244887

77.600,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 2013 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.78

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 47.700,00244889

47.700,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 426.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 426.000,00 0,00
Unidade Gestora: 6 - Fundo de Previdência do Município de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14004 - RPPS - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.503 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA DE R
Despesa 1575 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 2.244.000,0010496

2.244.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1577 - 3.1.90.03.00 - Pensões

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 2.000,0010498

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.246.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.246.000,00 0,00
Total do Fundamento: 3.837.000,00 0,00

Total Geral: 3.837.000,00 0,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230105123805.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


